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Anotace

Bakalářská práce „Teorie všudypřítomného obchodu“ pojednává o neustálém kolotoči

výměny a směny, který se na tomto světě odehrává.

Tato práce je hlavně zaměřena na výseč okruhů, které uvádím níže a popsání tohoto

principu v rozdílných prostředích. Pro lepší pochopení prostředí, v nichž popisuji tento děj,

rozebírám a popisuji vědy samotné a to z různých úhlů. Například historického,

epistemiologického a s ohledem na přínos společnosti.

Dále se věnuji aplikaci principu směny do všední každodennosti a zamyšlení se nad tím, jak

nás tento děj ovlivňuje.

Tato práce si neklade za cíl přinést velké změny v našem chápání směny či obchodu,

pouze se snaží upozornit na to, že směna je základním sociálním a všudypřítomným jevem,

který je nejen podstatou bytí ale také změny a postupu společnosti, přičemž zisk není jediná

hodnota, kterou přináší.

Odrazovým můstkem této práce je zamyšlení se nad těmito okruhy:

Ekonomie

filozofie,

myšlení,

sociologie,

pedagogika,

psychologie

teologie.
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Annotation

Bachelor thesis called "The theory of trade's omnipresence" deals with

never-ending process of interchange and exchange that takes place in this world.

The paper focuses mainly on below mentioned topics and description of this

principle in various environments. Individual sciences are examined and described from

different points of view for better understanding of the environments in which this process

comes to pass – for example historical, epistemological and with concern to its contribution to

society.

The thesis also deals with the application of the exchange principle to

ordinary everydayness and contemplates its influence on us.

The aim of the paper is not to discover major changes in our perception of

exchange or trade; it only tries to point out that exchange is the basic and ubiquitous social

phenomenon which is not only an essence of being but also a foundation of change and

progress of society, profit being only one of many values it brings.

Focal point of this thesis is to contemplate the following topics:

Economy,

Philosophy,

Contemplation,

Sociology,

Pedagogy,

Psychology,

Theology.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Teorie všudypřítomnosti obchodu “ jsem si vybrala z toho

důvodu, abych sama sobě mohla objasnit své myšlenky a podělit se o svou zkušenost

a vnímání světa kolem sebe a jeho chodu.

Chtěla jsem popsat princip směny, či obchodu jako všude se vyskytujícího jevu,

který ovlivňuje naše životy a naše vnímání. Tato práce asi nepřinese novou zkušenost,

ale pouze se pokusí pojmenovat stejný princip hned v několika vědách. Vedlejším produktem

se mi stalo zjištění, že existují oblasti lidského konání, které přináší zisk- užitek vždy.

Pravděpodobně zůstane pouze reproduktivní prací a produktivního myšlení se pouze

dotkne. Takto činím také z toho důvodu, protože jsem si povšimla při studiu různých věd,

že žádná z nich se ve své podstatě příliš neliší. Popisují stejné principy svými slovy.

Vědy jako takové mají svůj systém, svůj jazyk, své hodnoty a cíle, ovšem při jejich

srovnání se mi často stávalo, že jsem rozdíl nacházela pouze v pojmosloví. Pro pochopení

uvádím příklad srovnání psychologie a filozofie.

Obě tyto vědy mají rozdílné pojmosloví, avšak systém v nich ukrytý na příkladu,

který uvádím níže, je velmi podobný.

Psychologie hovořící o psychoanalýze, psychologii osobnosti kupříkladu zkoumá

tzv. sociální anamnézu, rodinnou anamnézu, osobní anamnézu (což je soubor všech získaných

informací k analýze v určité oblasti).

Filozofie kupříkladu zase hovoří o figuře a pozadí.

Touto figurou můžeme myslet jedince – individuum - a pozadím tedy - logicky - jeho souhrn

anamnéz.

Ptám se tedy: Existují vědy, které jsou samy sebou? Nebo jsou pouze rozdíly

v terminologii a cíli?

Na tyto a mnohé další otázky se pokusím touto prací nalézt odpovědi.

Ovšem abych měla jistý rámec, vybrala jsem si právě směnu či obchod, které budu popisovat

z pohledu úhlů těchto věd: ekonomie, filozofie, pedagogika, psychologie, sociologie

a teologie.

Jedná se tedy o interdisciplinární práci týkající se oborů, kterých jsem se více či

méně studijně dotkla s plným vědomím toho, že by ji bylo lepší psát spíše ve vysokém věku,

pod vlivem zkušeností, životního nadhledu a hlubšího vzdělání.

Práce je řazená do kapitol. Každá kapitola obsahuje jednu vědní disciplínu a jako první
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v těchto kapitolách uvádím základní informace o konkrétním vědním oboru tak, jak jsem se

naučila ve škole, s ohledem na to, jak ji vnímám já. Ke každé vědní disciplíně chovám úctu,

protože doufám, že její existence byla podmíněna vůlí k dobru a pomoci a že také k tomu

směřuje.

1. ZÁSADY PRO ZPRACOVÁNÍ

Při zpracování této práce jsem pro inspiraci a korektnost vůči jednotlivým vědám

používala studijní literaturu, která patří k příslušnému vědnímu oboru.

Tuto literaturu jsem si vybírala podle vlastních úvah a dále podle studijních

materiálů, které mi byly na HTF UK předkládány ke studiu a zakomponovávala jsem je

do jednotlivých kapitol.

Také jsem se nechávala inspirovat přednáškami, které jsem v průběhu let nejen

na HTF UK navštěvovala. A v neposlední řadě jsem se nechala poučit posudky k obhajobě

k mé předešlé práci, kde se uvádělo, abych v ní byla více systematická a kupříkladu

i důsledněji uváděla zásady pro zpracování.

Krom studijní literatury jsem také velmi často využívala nahrávky přednášek

přístupných na internetu.

Dále jsem využila metodiku psaní Bakalářské práce pro studenty dostupnou na www.

A také čtyři z pěti pravidel Umberta Eca, které uvádí ve své knize : “Jak napsat

diplomovou práci“ str .: 26-27.

1) Téma odpovídá zájmům posluchače.

2) Materiály nutné pro zpracování tématu jsou dostupné.

3) Zpracovatelnost veškerých podkladů a pramenů odpovídá kulturní úrovni kandidáta.

4) Vhodný výběr vedoucího.
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2. EKONOMIE

Základní informace o ekonomii

Slovo oikonomia pochází z řečtiny a po rozložení tohoto slova nabývá

významu: vedení domácnosti.

Počátky této vědy v Evropě nalezneme v antice, kdy se neuvažovalo

o ekonomii jako samostatném celku, ale byla tiše nedílnou součástí převážně politických

spekulací, kdy se uvažovalo spíše o tom, jak a co získat v politickém slova smyslu.

A tento zisk nabýval ekonomického vlivu. Nasvědčuje tomu i to, že se Platón ve své Ústavě

zabývá dělbou práce, demografickou regulací či placením univerzálním, specifickým a státem

krytým platidlem, které jsou v ekonomice základními atributy.

Ovšem historie ekonomie je jen o něco málo mladší než lidstvo samo.

Tam, kde se centralizovalo obyvatelstvo, vzniká princip ekonomie - vedení domácnosti,

ekonomické uvažování a směna.

Primárním důvodem centralizování obyvatel do nějaké lokality bylo

v první řadě přivlastnění zdrojů a dále obranyschopnost společenství před cizími kmeny.

Dále ochrana těchto zdrojů a v neposlední řadě to byly důvody ekonomické, kterými se myslí

primitivní směna.

Již v Egyptě fungovala mezi lidmi žijícími v nómech (obcích pobytu)

základní ekonomická myšlenka – tedy tato primitivní směna. V pozdějších dobách Egypta

se platily daně v podobě naturálií či zboží, podle druhu obživy.

První naznačení ekonomických systémů proběhlo v Summerské říši (3300 př. n. l.),

starověkém Egyptě (3500 př. n. l.), Indii (3200 př. n. l.), Americe (1800 př. n. l.)

Číně (1500 př. n. l.), starověkém Řecku (800 př. n. l.) a starověkém Římě (800 př. n. l.).

V ekonomice, jak ji známe dnes, jsou tři činitelé:

1. vláda

2. podniky - státní a soukromé

3. domácnost a jednotlivci v nich se svými finančními prostředky.

Tito 3 činitelé ovlivňují, jak mikroekonomii, tak makroekonomii.

Makroekonomie je ekonomický pohled na ekonomii státu z mezinárodního a celosvětového
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úhlu pohledu. Vytváří tedy definici ekonomické schopnosti jednotlivých států.

Tuleja P. a kol (2011 s.16) ji definují takto:

„Makroekonomie studuje chování ekonomiky jako celku ….. získáme ucelený model

národního hospodářství jako celku.“

Mikroekonomie je pak jejím “opakem“. Zabývá se malými spotřebiteli, podniky.

[…]


obě varianty i jejich důsledky na svá bedra.)

Nejedná se ovšem o myšlenkové proudy, vyprodukované uměle za účelem

zisku (v kladném či záporném slova smyslu).

Mám na mysli principy, stojící za tímto, aby mohly vůbec vzniknout ony

myšlenkové proudy.
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Zde se potýkám s překážkou, kterou popisuji v Úvodu a to sice, že si uvědomuji, že by bylo

lepší tuto práci psát ve vyšším věku pod vlivem zkušeností, životního nadhledu a hlubšího

vzdělání.

Aspoň jsem si během psaní této práce ujasnila nebo zformulovala některé

poznatky. Jsou jimi například názory že:

- ekonomie má velmi silnou terminologii a je oproti ostatním vědám v této práci

zmiňovaných, poněkud slabodušší,

- filozofie potřebuje dobré srdce svého interpreta,

- myšlení bolí a není to jen fráze,

- pedagog je mostem - transferem společenských hodnot, který je velmi opomíjený,

- personifikace našeho psyché by každému člověku prospěla,

- síla „sociálního“ řetězu se měří nejslabším článkem,

- teologie by měla společnost zachránit svými etickými zásadami před „rozpouštěním se“

v dnešním předimenzovaném, technickém „multi světě“.

Z této práce vzešli i mnohé další myšlenky, které zde neuvádím, ale chtěla

bych vyjádřit vděk, za to, že žiji ve světě, kde toho máme tolik, třeba krom jiného i to,

že mohu mít podněty z nejrůznějších přednášek na UK.

Tato práce také přinesla jednu zásadní otázku:

Zda na světě - v naší realitě, existuje vůbec něco, co se vymyká pravidlům směny.

Abych měla tu „vyjímku z pravidla“.

Je to jednoznačně mateřská láska.

Ještě když nejsme stvoření, ještě když nás nikdo neviděl, už je do nás „investováno“ tolik

lásky. Nepopiratelným důkazem tohoto je zvláštní „zář“ ve tvářích maminek, kterým se třeba

ještě „nekulatí bříško“.

Kde se tato záře a láska bere? Mám se odkazovat na teologii?

Je to neuvěřitelný dar, který si někteří vůbec neuvědomují a jiní jen málo.

Já si tento dar uvědomila až v nejtěžších chvílích v životě a tato práce byla napsána právě

kvůli tomuto uvědomění.

Dar umožňující existenci. Láska bez „proč“. To „něco“ co stálo oproti všemu

ostatnímu, co je již spoutáno principem obchodu a směny.
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11. SUMMARY AND CONCLUSION

There are many milestones in everyone's life: conception, birth, first day at

school, first love, becoming an adult, first job, death, victory, disease and many others that are

important both for the person as an individual and for their loved ones - family and friends.

This process influences lives of lots of people. It is a never ending motion, unlimited set of

actions and interactions with unlimited number of possible shapes and consequences.

Everything that happens in the world is actually a never ending motion.

Input, change, shift, transfiguration, profit expectation, loss. I don't believe there is a moment

where any of scientific fields described in this thesis, i.e. economy, philosophy, pedagogy,

psychology, sociology, theology and contemplation, would work outside the process of

exchange or trade.

Every one of those fields work according to this principle. There may be

certain moments where theology and philosophy are slightly off - in situations where one

voluntarily renounces profit and goes to meet a loss.

Not a single one of the abovementioned sciences showed to be conclusively itself, because

each of them was related to investment, profit and loss of its actors and concepts.

This revelation leads me to a question: Are there any principles in this world still left to be

named? How could we perceive various scientific fields through these superior principles and

which disciplines would stand outside this superior principles system?

There is one thing I know for certain - superior principles standing above

individual scientific disciplines do exist.

This thesis describes one specific principle, proof of whose existence I discovered during my

studies of the selected sample of scientific disciplines.

There is still certain chance that this whole system doesn't exist and that it no

longer has chance to develop. But we cannot rule out the possibility that it does exist and thus

it is possible to describe several superior principles on which individual scientific fields,

contemplation and the society as a whole operate.

(I was told about hazardousness of both possibilities by my professors; I took them and their

possible outcomes into account as my responsibility.)

However those are not schools of thought produced artificially for the purpose of profit (both

in positive and negative sense). I am speaking about principles that allowed actual formation
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of these schools of thought. In this place I struggle with one obstacle - I realize it would be

better to write this thesis when I am older, more experienced, have a larger life perspective

and more thorough education.

At least during creation of this paper I have clarified or formulated some

findings. Those subsume for example views claiming that:

- economy has a strong terminology and it seems a bit feebleminded compared to other

scientific disciplines mentioned in this thesis

- interpreter of philosophy needs to have a good heart

- contemplation hurts - and that is not just a phrase

- teacher is kind of bridge and a carrier of social values, that is often neglected

- most of us would benefit from personification of our psyche

- the strength of "social chain" is determined by its weakest link

- with the help of its ethical principles theology should save the society from "dissolving" in

today's oversized technical "multi world".

This thesis gave birth to many other interesting thoughts and ideas I don't

state here, but I would at least like to express my gratitude for living in a world of abundance,

for example that I can benefit from many stimulus from various lectures at the university.

This thesis asked one essential question: Is there in this world - in our reality

- anything that does not follow the rules of interchange?

I found the answer to this question, this "exception to the rule": it is definitely motherly love.

Even before we are born, before anyone lays their eyes on us, our mother "invests" an

incredible amount of her love in us. I see a clear proof of this in a peculiar "glow" emitted by

the faces of future mothers whose pregnancy is still visually unrecognizable.

Where is origin of this love? Should we look for it in theology?

It is an incredible gift entirely not realized by many and only partly by others.

I sensed this gift in the most difficult time in my life and this thesis was written mostly

because of this realization.

It is a gift that enables our existence. An unconditional love. This stands

against everything else that is bound by the principles of interchange and exchange.