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 Vlastní práci tvoří 49 stran textu včetně použitých zdrojů.

Zvolené téma bakalářské práce: „Teorie všudypřítomnosti obchodu“ může být vnímáno jako

kontroverzní. Je však nepochybné, že tato práce mohla vzniknout pouze v bezpečném,

svobodném a otevřeném prostoru, kterým naše fakulta bezpochyby je. Odráží svobodnou

volbu studenty, volit témata bakalářské práce.

Studentka Neli Zaworová si ve své práci klade za cíl, upozornit na to, že směna je

základním sociálním a všudypřítomným jevem, který je nejenom podstatou bytí, ale také

změny a postupu společnosti, přičemž zisk není jediná hodnota, kterou přináší.

Tuto tezi nahlíží prostřednictvím sedmi okruhů, kterými jsou ekonomie, filozofie, myšlení,

sociologie, pedagogika, psychologie a teologie.

Za pozoruhodné považuji, že se autorce podařilo, v tomto širokém odborném rozkročení,

udržet nastolenou linii. Extrahovat zásadní myšlenky jednotlivých oborů a zasadit je do

celostního tvaru poznávání.

Bakalářskou práci je proto možné chápat jako reflexi a sebereflexi člověka v současném

světě, s odkazem na skutečné morální a etické hodnoty. Přičemž připomíná i pseudohodnoty,

která současná doba přináší.

Nade vše autorka staví mateřskou lásku. Bezpodmínečnou lásku matky k dítěti. V tomto

okamžiku si dovoluji připomenout slova pana profesora Dunovského: „Rodič, který nemiluje

své dítě, ho psychicky týrá“. Rodičem je i otec.

Autorka prokázala schopnost kritického myšlení a plně využila potenciálu akademické

svobody.

Použitá literatura i další zdroje jsou vhodně vybrané.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Co bude se světem za 100 let, až přestane být moderní mít děti?

(Jedná se o volné parafrázování části textu písně ruské skupiny Mašina

Vremeni).
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